



Warszawa, dnia 05 kwietnia 2019 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTERSTWO FINANSÓW
PODSEKRETARZ STANU
Piotr Nowak**

DR1.5101.61.2019

Pan
Adam Abramowicz
Rzecznik
Małych i Średnich Przedsiębiorstw
ul. Wilcza 46
00-679 Warszawa

Finansowy Panie Rzeczniku,

w nawiązaniu do pism o numerach: RMSP-87/2019/WPL oraz RMSP-115/2019/WPL, w sprawie nowych zasad sporządzania i podpisywania sprawozdań finansowych w formie elektronicznej, uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

Z dniem 13 marca 2019 r. Ministerstwo Finansów rozszerzyło funkcjonalność bezpłatnej aplikacji e-Sprawozdania Finansowe, której dotychczasowa wersja przeznaczona była dla osób fizycznych (prowadzących działalność gospodarczą) – natomiast obecnie może zostać wykorzystana przez wszystkie podmioty sporządzające sprawozdania finansowe zgodnie z załącznikami nr 1, 4, 5, 6 do ustawy o rachunkowości, w tym przez małe i średnie przedsiębiorstwa. Aplikacja desktopowa e-Sprawozdania Finansowe umożliwia:

- wprowadzenie danych do sprawozdania finansowego,
- zapisanie wprowadzonych danych sprawozdania finansowego,
- otwarcie zapisanego sprawozdania finansowego,
- podpisanie pliku sprawozdania finansowego,
- przygotowanie przez osoby fizyczne (podatników PIT) i podpisanie wysyłki do Szefa KAS sprawozdania finansowego wraz z dokumentami dodatkowymi, a następnie pobranie UPO.

Aplikacja dostępna jest pod linkiem: <https://www.podatki.gov.pl/e-sprawozdaniafinansowe/aplikacje-do-pobrania/>.

Ponadto Ministerstwo Cyfryzacji, w celu ułatwienia składania bezpłatnych podpisów dla wszystkich jednostek zainteresowanych podpisaniem sprawozdania finansowego, uruchomiło dodatkową usługę na platformie obywatel.gov.pl pn.: „*Podpisz dokument elektronicznie - wykorzystaj podpis zaufany*”, która pozwala złożyć podpisy przez wiele osób (na pliku zapisanym w dowolnym z popularnie stosowanych formatów – w tym doc., xls., pdf., xml.), również z uwzględnieniem funkcjonalności zapisywania pliku na dysku lokalnym, czy też przekazywania dokumentu na odległość. Usługa jest dostępna pod linkiem: <https://obywatel.gov.pl/praca-i-biznes/podpisz-dokument-elektronicznie-wykorzystaj-podpiszaufany>.

W związku z podejmowanymi działaniami w obszarze sporządzania i podpisywania e-sprawozdań finansowych, mającymi na celu zwiększenie dostępności i funkcjonalności bezpłatnych narzędzi umożliwiających jednostkom wywiązać się z nowej formy spełniania obowiązków sprawozdawczych – aktualnie nie przewiduje się podejmowania prac legislacyjnych w omawianym obszarze.

Równocześnie uprzejmie informuję, że w celu zebrania wszystkich niezbędnych informacji nt. e-sprawozdań finansowych została utworzona strona: <https://www.podatki.gov.pl/e-sprawozdania-finansowe/>, która zawiera m. in: informacje ogólne, pliki i aplikacje do pobrania, przekierowanie do narzędzia umożliwiającego podpisywanie e-sprawozdań finansowych, a także – aktualizowane na bieżąco – odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania. O wszelkich nowych udogodnieniach i uwarunkowaniach staramy się również na bieżąco informować na głównej stronie Ministerstwa Finansów – ostatnio była to informacja o ważnych terminach przy sprawozdaniach finansowych: <https://www.gov.pl/web/finanse/sprawozdania-finansowe-wazne-terminy>.

Również na głównej stronie Ministerstwa Cyfryzacji można znaleźć wszelkie niezbędne informacje nt. podpisywania e-sprawozdań finansowych: <https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/sprawozdanie-finansowe-bezplatnie-podpiszesz-podpisywarka>.

Odnosnie propozycji „rozważania odstąpienia od nakładania kar na podmioty, które ewentualnie opóźnia się z realizacją przedmiotowych obowiązków w terminie” – wymaga podkreślenia, że przepisy karne, zawarte w szczególności w art. 77 pkt 2 ustawy o rachunkowości – mają charakter ustawowy, a zatem nie jest możliwe zawieszanie ich stosowania mocą decyzji Ministra Finansów. Wobec powyższego, w przypadku ewentualnego wszczęcia postępowania karnego, kwalifikacja niezachowania wymaganej elektronicznej postaci sprawozdań finansowych (w tym jej szczególnej, ustrukturyzowanej formy), czy też braku wymaganych podpisów niektórych członków wieloosobowego organu będącego kierownikiem jednostki, na sprawozdaniu – w świetle art. 77

pkt 2 ustawy, wymaga każdorazowej, indywidualnej analizy konkretnego przypadku pod względem zaistnienia znamion czynu określonego w tym przepisie, jak również zbadania wszelkich okoliczności popełnienia czynu (w tym uwzględnienia okoliczności łagodzących), a w szczególności kwestii umyślności działania/zaniechania oraz zawinienia sprawcy/sprawców.

Z poważaniem,
PODSEKRETARZ STANU
Nowak
Piotr Nowak

